

27. august 2010 04:00 | Nordjyske.dk

27/8-2010

# Gylle kan blive til bioolie

Esben Heine

## PRODUKTIONSANLÆG: Nordjylland får måske landets første produktionsanlæg

NORDJYLLAND: Nordjylland bliver måske hjemsted for det første produktionsanlæg, der kan omdanne gylle til bioolie.

Affaldsselskabet Vendsyssel Vest i Hjørring er særdeles interesseret i at opføre det første anlæg i Danmark. Det kom frem på et møde i Brønderslev i aftes. Et møde, som Brønderslevs borgmester Lene Hansen havde taget initiativ til.

Planen var, at det første anlæg skulle opføres i tilknytning til Nordjyllandsværket ved Aalborg, men Vattenfall har ikke ønsket at skyde penge i projektet.

Både administrerende direktør Poul Berg og teknisk chef Torben Nørgaard fra AVV ser store muligheder i anlægget.

Bestyrelsen for AVV har netop sagt ja til at opføre en ny ovnlinje til 400 mio. kr. Torben Berg vil nu over for bestyrelsen rejse forslag om, at AVV siger ja til et

Der er allerede planlagt et besøg på det forsøgsanlæg, der siden 2007 har kørt i Herlev ved København. Det er SCF Technologies A/S har udviklet anlægget.

SCF Technologies A/S har fået 40 mio. kr. i tilskud fra Energiteknologisk Udviklings og DemonstrationsProgram, (der administreres af Energistyrelsen).

Det mindste produktionsanlæg, der kan opføres, koster ca. 100 mio. kr., og vil have en kapacitet på 2,5 tons affald i timen.

Direktør Ulrik Jensen fra SCF Technologies - der har sit udspring i FLS-Koncernen - har sagt ja til et besøg fra Nordjylland.

Det er Rådet for Agroindustri, der har sin base i Brønderslev, og tidligere har sat Nordjylland på landkortet, der er primus motor i få et anlæg til Nordjylland, og optræder i konsulentrollen.

Folketingsmedlem Orla Hav, der er formand for Rådet for Agroindustri's Inspirationsforum for fødevarer, miljø og energi hilser initiativet velkomment.

- Det passer fint ind i ideen med Grøn Energi, siger han.

- En pulje på 760 mio. kr. ligger og venter på initiativer af den slags, fortæller han.

For formand for Rådet for Agroindustri, Kurt Jørgensen, Brønderslev, kommer projektet som en appelsin i turbanen.

- Netop i disse dage tales der meget vandplan, som i værste plan vil betyde, at Nordjylland mister 15.000 arbejdspladser, og et stort antal landmænd må stoppe, fordi arealer skal udlægges som vådområder, bræmmer ved vandløb med mere.

Anlægget er en revolution for landbruget, idet de kan skaffe sig af med gyllen uden at have marker

til at aftage gyllen.

Poul Berg mener, at det, der skal satses på i første omgang, er gylle og spillevand. På sigt er der mulighed for at benytte husholdningsaffald, kartoffelpulp, kød- og benmel, hønsemøg, valle med mere.

Bioolien, der kommer ud af anlægget, kan anvendes som brændsel og ved en ekstra behandling som brændstof til køretøjer. Bioolien kan produceres for under to kroner pr. liter.